
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1835 / 2023  Data 02/08/2023

OGGETTO:
Avvio  procedura  "bonus  nidi  gratis  2023"  in  esecuzione  della  Deliberazione  GR  21/19  del 
22.06.2023  “Interventi  per  sostenere  l'accesso  ai  servizi  per  la  prima  infanzia  tramite 
l'abbattimento  della  retta  per  la  frequenza  in  nidi  e  micronidi  pubblici  o  privati  acquistati  in 
convenzione dal Comune e privati non in convenzione. Criteri di ripartizione e conferma vigenza 
delle  Linee  guida per il  triennio 2023-2025.  Legge regionale  6 dicembre  2019, n.  20,  art.  4, 
comma 8, lettera a), e s.m.i.” .

La sottoscritta Dott.ssa Bruna Comazzetto, titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso l’Area affari 
generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione relativamente al 
"Servizio Politiche Sociali e Istruzione" in esecuzione della Determinazione Dirigenziale dell’Area affari 
generali,  legale  e  contenzioso,  politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione  n.  1046 del 
04/05/2023 .

Vista la  deliberazione  G.R.  n.  6/22  del  25.2.2022  e,  in  via  definitiva,  con  la  Delib.G.R.  n.14/24  del 
29.4.2022, che disciplinano il  Piano di  interventi  per sostenere l'accesso ai  servizi per la prima infanzia  
tramite  l'abbattimento della  retta  per  la  frequenza in  nidi  e  micronidi  pubblici,  e/o  privati  acquistati  in  
convenzione dal Comune, e/o privati non in convenzione (misura "Nidi gratis"), per il sostegno alle famiglie;

Dato atto che la Regione Sardegna Ass.to dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale con la Deliberazione 
GR n. 21/19 del 22.06.2023 avente ad oggetto “Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima 
infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in 
convenzione  dal  Comune  e  privati  non  in  convenzione  (misura  "Nidi  gratis").  Criteri  di  ripartizione  e  
conferma vigenza delle Linee guida per il triennio 2023-2025. Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 
4, comma 8, lettera a), e s.m.i.” ha dato avvio alla procedura di cui all’oggetto;

Visto l’avviso pubblico che viene approvato con il presente atto determinativo, finalizzato all’acquisizione 
delle domande da parte degli aventi diritto per il primo semestre dell’anno 2023;

Dato atto che dal 04/08/2023 e fino al 04/09/2023 si accoglieranno le richieste presentate dalle famiglie al 
Comune nel quale è ubicata la struttura che eroga il servizio e che sarà concedibile per un importo massimo 
di  € 200 mensili per ciascun figlio a carico, da 0 a 36 mesi, per la durata di 11 mesi, parametrato in due  
differenti scaglioni ISEE, fino ad un massimo di € 40.000,00 contribuendo così all'abbattimento delle rette in 
integrazione con il "bonus nido" INPS.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che i  servizi  per la prima infanzia oggetto di  finanziamento che rispondono alla necessità di 
favorire  la  conciliazione  famiglia-lavoro  dei  genitori  e  a  sostenere  le  capacità  di  apprendimento  e  la  
socializzazione dei bambini finanziabili dalla misura Bonus Nidi gratis 2023 comprendono nidi, micronidi, 
sezioni primavera, nidi domiciliari e nidi aziendali, pubblici o privati acquistati in convenzione dai Comuni o  
privati non in convenzione:

1. a titolarità pubblica con gestione diretta;
2. a titolarità pubblica con gestione in appalto;
3. a  titolarità  privata  in  regime  di  convenzionamento  col  pubblico  (servizi  privati  autorizzati  al 

funzionamento e convenzionati);
4. a titolarità privata in diretto rapporto con il mercato (servizi privati autorizzati al funzionamento). 

Considerato che possono presentare domanda per  il  “Bonus nidi  gratis  2023” i  nuclei  familiari,  anche 
mono-genitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1. avere almeno uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra zero e tre anni (due anni e 365  
giorni), anche in adozione o affido; 

2. avere presentato all’Inps l’ISEE calcolato ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. n. 159/2013, per le  
prestazioni rivolte ai minorenni nel nucleo familiare. L’indicatore che verrà preso a riferimento per il 
calcolo dell’importo della prestazione spettante è quello del minore relativamente al quale è stato 
richiesto il beneficio; 

3. qualora alla data di scadenza dell’Avviso predisposto dai Comuni, non fosse possibile per la famiglia 
disporre dell’importo esatto dell’ISEE in corso di validità, la stessa potrà autodichiarare che il valore  
non supera il  tetto massimo previsto di  € 40.000,00. Il  Comune riceverà comunque le domande 
ammettendole “con riserva” e considerando quale fascia di contributo quella prevista tra i 30.000 e i 
40.000,00  €. Qualora in sede di verifica dell’autodichiarazione l’ISEE dichiarato dovesse risultare 
superiore al massimo previsto, si procederà al rigetto dell’istanza o alla revoca del finanziamento;

4. avere presentato la domanda Bonus Nidi INPS (di cui all’articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 
2016, n. 232 e s.m.i.) dalle cui risultanze sia rilevabile l’effettiva idoneità e l’ammontare del bonus 
suddetto. Qualora, alla data di scadenza dell’Avviso predisposto dai comuni, non fosse possibile per 
la  famiglia  attestare  l’idoneità  e  il  relativo contributo  del  Bonus  nidi  INPS,  il  comune riceverà 
ugualmente la domanda “con riserva” e la inserirà in graduatoria, assegnando il massimale previsto,  
parametrato allo scaglione ISEE. Il comune provvederà alla conservazione delle risorse assegnate  
fino alla successiva attestazione di idoneità che la famiglia dovrà integrare. All’effettiva rilevazione 
del contributo INPS, il comune erogherà un importo a copertura della quota rimanente della retta 
entro il massimale. In caso di diniego di idoneità si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

Dato  atto  che l'  Educatore  Professionale  Piera  Maricca  viene  individuata  quale  responsabile  del 
procedimento ai sensi della L. 241/90, coadiuvata dall'istritture amministrativo Rag. Salvatore Pittalis;  

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 non sussistono cause di inconferibilità previste 
dal D. Lgs n. 39/2013;

• non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990; 

Considerato che con la presente determinazione non viene assunto alcun impegno finanziario e che lo stesso 
sarà  assunto in  seguito all’inserimento delle  corrispondenti  somme assegnate  dalla  RAS nel  bilancio di 
previsione annuale o all’autorizzazione utilizzo economie anni precedenti,  a conclusione delle procedure  
amministrative;

Visti:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000, modificato 
ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014;

• il D. Lgs 118/2011;

• lo Statuto di Autonomia;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147-bis 1 comma del D. Lgs 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

DETERMINA 

• di  approvare  l’avviso pubblico allegato per  l’abbattimento della  retta  per  la  frequenza in  nidi  e 
micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis 2023") per 
l'accesso ai servizi per la prima infanzia per il primo semestre anno 2203 e di dare atto che la relativa 
domanda dovrà essere inoltrata tramite sportello telematico polifunzionale come indicato nell’avviso 
allegato;

• di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni finanziari e che lo 
stesso sarà assunto in seguito all’inserimento delle corrispondenti somme assegnate nel bilancio di 
previsione annuale;

• di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle Determinazioni dell'Ente e la  
conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la pubblicazione;

• di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  non  comporta  riflessi  sulla  situazione  economico- 
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente;

• di dare atto che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto,  
sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n.  
196 - Codice in materia di protezione dei dati personali (pubblicato nella Gazz. Uff. 29 luglio 2003, 
n. 174, S.O). I dati vengono archiviati in modalità informatica nel rispetto delle misure minime di 
sicurezza;

• di  dare  atto  che il  presente  atto  è  contestabile  per  contenuti  propri  o  per  eventuali  illegittimità 
derivate dai pareri/atti in esso contenuti. Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n.  
241 avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il termine di 60 
giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120  giorni,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena  
conoscenza di esso. 

La Responsabile del Servizio
Politiche Sociali e Pubblica Istruzione

Dott.ssa Bruna Comazzetto

ALLEGATI - Delibera 14-24 del 29.04.2022.pdf (impronta: 
044A3847E2B3D97981B34FC520F0D4523BFC1FAEA7FB6B4A142059E91FEFCE71)
- index.pdf (impronta: 130DC0E5BCB16D1B747AB9828A01378D34D609A176B12873F3A95377C422B613)
- Microsoft Word - DEL6-22 Allegato.pdf (impronta: 
1960473379F736DB5EEB15EDD56178A435E746418618D7E6D86CD08E921B53B8)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Avviso firmato digitalmente (impronta: 
A5AEE7376DAB1AD2855AC18037E53D128C376CB43AE50EC8DF0395CF3C5AD498)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-08-02T07:14:34+0000
	COMAZZETTO BRUNA




